Concerning Corsica, an even more unfair argument is laid out. The reason for its acquisition eludes the men who are most versed in history; therefore, there *is* no reason. But may one argue thus when Livy has been lost, along with other records of those events? But there are major authorities who say this much, at least, about the reason for its being made a province. And this I too say: that Corsica was captured in the course of the spread of the war. Florus, too, says this: "As the war spread wider, Sardinia was annexed, and also Corsica"—thus Jordanes, the epitomator of Florus.³⁴⁰ And this is how it often happens. Thus Appian: "I have discovered no war that was separately waged against the Rhaetians or the Noricans; therefore I judge that they were defeated along with their other neighbors."³⁴¹ Similarly is joint mention made of those islands by the historians. They record that the Carthaginians were on hand to defend the Sardinians and the Corsicans. The Sardinians and the Corsicans more provoked than fully occupied the arms of the Romans. War was waged in Sardinia against both Sardinians and Corsicans. The rebellious p. 188

subactos. Sardiniam, et Corsicam a Metello victas. Et id genus alia. ^a Una scilicet ut videtur insula, ita unam utriusque incendium verisimiliter fuit. Sic insulas habemus.

Habemus Punicas etiam Hispanias. ^b*Non cum Hispanis ab initio, sed cum Pœnis in Hispania inde contagio, et series, caussaque bellorum.* Pulsi illinc secundo bello Carthaginenses sunt. Et belli huius æque bona, aut etiam melior causa fuit. Quod omnes historici tradunt. Quid mihi in Hispanica re citas contrarium, et magnum nominas testem Macchabæicum? Non ille peritus rei Romanæ, mi homo. Uni Romanos paruisse in libera republica. Senatam Romæ fuisse trecentorum, et viginti. A Romanis captum vivum Antiochum magnum: deque regnis eius tributas Eumeni Mediam, atque Indiam. Hæc illius historici: qui ad fodinas auri Romanos tibi in Hispaniam misit.

p. 189 Quid mihi de perfidia Saguntinorum in Annibalem: et de Annibalis erga Saguntinos clementia obtru | dis? ^c De Salmatensibus illud est, quod ais: relege, et quidem sic relege: nisi velis, quicquid est contra historiam omnem, ipsamque adeo certissimam veritatem. Nam qui alii illi sunt, qui tradunt, non ab Annibale, sed a Metello Saguntinos obsessos? Unus, nescio qui commentarius pannuceus ad Iuvenalem. Quid Annibalis quoque testimonium contra Romanos? Causa desperata tua est, Picene, et desperata ratio accusandi. Quis enim inimicitias exercentis testimonium contra inimicum protulit unquam? Nec vero tu adeo desipis, ut sic putes, futuros usquam ullos unquam, qui ab insipidis his historiis traducantur in partes. Et quæris igitur, si quid in Pœno reprehendimus nos: etsi sit ita historia Saguntina, ut scripta a Livio est? Tu dicas, accusator, quid in Romanis accusas. Nos contra veteres socios pro sociis novis, et his iniustis bellum suscipere non debuisse. Ceterum quod censes de veteribus: decipis in eo te. Non enim veteres socii tum erant Carthaginenses: qui fœdera fregerant vetera, et in novo erant Asdrubalis, pariter cum Saguntinis. Vetus illa desiit amicitia per bellum. Renovata non ea est, sed instituta nova. ^d Scilicet novum est, quod exfundatum restituitur.